令和５年６月２６日

保 護 者 の 皆 様

堺市教育委員会事務局

学校教育部 生徒指導課

ＬＩＮＥを活用した相談窓口の設置のお知らせ

 堺市では、市立の小学校（４年～６年）、中学校、高等学校に通う児童生徒を対象に、無料コミ

ュニケーションアプリ「ＬＩＮＥ」を使い、いじめに関する相談や学校生活に関する相談を受け

る窓口を設置し、下記のとおり相談を実施します。

今年度は、相談実施日を昨年度より早めて実施し、平日の水曜日と木曜日の開設となっており

ます。

 なお、本相談窓口におけるＬＩＮＥ上のデータについては、個人情報保護対策が適切に講じら

れていることをＬＩＮＥ株式会社に確認しています。

記

○実施期間（相談実施日）

令和５年６月２６日～令和６年１月３１日：毎週水曜・木曜

※下記期間は、毎日実施します。
・スタート期間：６月２６日～７月６日

・夏季休業期間：８月１６日～８月３１日

・冬季休業期間：１月３日～１１日

○相談対応時間

    実施期間中の午後５時～午後９時 ※受付は午後８時３０分まで

○対象

  堺市立の小学校・支援学校小学部（４年～６年）、中学校、支援学校中学部、高等学校に通う

児童生徒 約４３，０００人

○相談内容

    いじめを含む学校生活等に関する事項

○相談対応方法

    ＬＩＮＥ相談窓口のＱＲコードを印字した手紙（裏面）とカードを堺市立の対象児童生

徒に配付し、友だち登録した相談者から送信されたメッセージに対し、いじめ等の相談

の対応に十分な知識と経験を有する相談員が文字情報により対応します。

※堺市では、学校での悩み等について普段から電話での相談を受け付け、支援を行っています。

上記期間外、時間外の相談、または、ＬＩＮＥを利用していない児童生徒は、以下へご相談く

ださい。

  ・子ども電話教育相談「こころホーン」：０７２－２７０－５５６１（２４時間対応）

『堺っ子SNS相談』の利用方法
【用意してほしいもの】

①スマホ「LINEアプリがインストール済み」

②二次元バーコードがのっているこのプリントか広報カード

[後日配布します]

スマホでLINEアプリを立ち上げてください。

LINE画面の以下の①～③の手順で、右下にのっている二次元バーコー

ドか、広報カードの二次元バーコードを読み取ってください。

③この画面がでたら下記か、広報カードの

二次元バーコードを読み取ってください

①ホームをタップ

②ここをタップ

「相談する」をタップすると相談

画面が表示されますので、画面

一番下の「相談を開始する」を

タップしてもらうと相談がはじま

ります。

※初回のみ認証画面が表示さ

れますので、「許可する」をタッ

プしてください。

LINE画面 認証画面 相談画面

ようい

こうほうにじげん

ず

さかい そ う だ ん り よ う ほ う ほ うこ

ごじつはいふ

た あ

が め ん い か てじゅん にじげん

にじげんこうほう よ と

が め ん こうほう

にじげん よ と

そうだん そうだん

がめん ひょうじ がめん

いちばんした そうだん かいし

そうだん

しょかい にんしょうがめん ひょうじ

きょか

がめん にんしょうがめん そうだんがめん